
Comune di Udine – Determina n. 2593 del 03/08/2022

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR M2C4 Investimento 2.2 OPERA 8150 CUP C24D22000190006 – CIG 
93531141D8  Determinazione a contrarre per affidamento diretto di "Lavori di 
efficientamento energetico presso la scuola secondaria di primo grado E. Bellavitis" 
intervento finanziato ex art. 1 c. 29-37 L. n. 160/2019 con Fondi Next Generation EU

 

N. det. 2022/5720/514 

N. cron. 2593 del 03/08/2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 d'ord. del 17.01.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2022-2024 nel quale, tra 
l’altro, è previsto l’intervento avente ad oggetto “Efficientamento energetico scuola media 
Bellavitis” (Opera 8150)” per un importo complessivo di €.170.000,00; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 31.03.2022 è stato approvato il PEG 
2022-2024 in cui è contenuta la suddetta opera 8150 (annualità 2022) la cui gestione è stata 
assegnata al sottoscritto R.U.P. dott.ing. Renato Pesamosca , nominato Dirigente del 
Servizio Opere Pubbliche con Decreto n. 2/2022 PG/I 0012835 del 31.01.2022; 

PRECISATO CHE; 

 l' opera n. 8150 "Efficientamento energetico scuola secondaria di primo grado E. Bellavitis" 
ha per oggetto la riqualificazione energetica del plesso scolastico sito in via 25 Aprile 
mediante sostituzione dei serramenti esterni esistenti con serramenti nuovi ad alta efficienza 
energetica che consentano un risparmio energetico ed un miglior isolamento acustico; 

 l’intervento è finanziato con il contributo di cui all’art. 1 c. 29-37 della L. n. 160/2019 ad 
oggi confluito nell’ambito dei Fondi PNRR Next Generation EU alla Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio e della 



Comune di Udine – Determina n. 2593 del 03/08/2022

risorsa idrica”, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei comuni”, in conformità al Decreto del Ministero dell'Interno – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 14 del 30.01.2020 e a quanto disiposto 
con Comunicato del predetto Dipartimento in data 17.12.2021; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

la determinazione n. 631 del 26.04.2022 con cui sono stati approvati gli elaborati e le schede 
tecniche del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera 8150 redatti dagli uffici 
dell’U.O. Istruzione; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 28.04.2022 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento in oggetto, per 
l’importo complessivo del quadro economico di € 170.000,00, di cui € 113.850,00 
(compresi € 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per Lavori A) ed € 
56.150,00 per Somme a disposizione dell'Amministrazione B), i cui elaborati tecnici sono 
stati redatti dagli uffici del’U.O. Istruzione; 

 la determinazione dirigenziale n. cron. 2016 del 17.06.2022 con la quale è stato affidato 
l'incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva in fase unica, per la 
direzione lavori, contabilità, misura, assistenza, emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
lavori all inerenti all'opera in oggetto all’Ing. Ivano Fabbro con sede legale in via F. della 
Rovere n.10 Pantianicco (UD), P.IVA 02326410301, per netti Euro 16.256,34 (oltre Ctb 
previdenziali 4% e IVA 22%);

 la determinazione n. 1208 del 29.07.2022 con cui sono stati approvati gli elaborati e le 
schede tecniche del progetto definitivo/esecutivo dell’opera 8150 redatto dall'ing. Ivano 
Fabbro; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. d’ord. 326 adottata in data 02.08.2022 con la quale è 
stato approvato il Progetto Definitivo/economico dell’intervento in oggetto, per l’importo 
complessivo del quadro economico di € 170.000,00, di cui € 113.850,00 (compresi € 
2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per Lavori A) ed € 56.150,00 per 
Somme a disposizione dell'Amministrazione B);

EVIDENZIATO che il progetto sarà finanziato con fondi Comunitari P.N.R.R. (M2C4), Missione 2 
– Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4 – Tutela del territorio e della risorsa 
idrica, Investimento 2.2 con applicazione della conseguente normativa di riferimento in ogni sua 
fase realizzativa, e che la spesa trova copertura nel Bilancio 2022 con imputazione – mediante 
contabilità separata – al capitolo 7429/3 “PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA BELLAVITIS M2C4”, del PEG 2022 
(Fin.to: PNRE2); 

DATO ATTO che il Comune di Udine, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse, nonchè 
attuatore del progetto di cui trattasi è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione 
del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenuto, 
in conformità alla comunicazione del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali n. 14 del 30.01.2020, più sopra richiamato; 

VISTO l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significatico (DNSH "do no significant harm"), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante "orientamenti tecnici sull'applicazione del principio DNSH 



Comune di Udine – Determina n. 2593 del 03/08/2022

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza", disposizioni cui il progetto 
Definitivo/Esecutivo a base d'applato è informato;

RILEVATO CHE: 

l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare 
in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva; 

 il comma 4, del sopra citato art. 47 stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, 
l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 
per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 
femminile; 

 il comma 7 del medesimo articolo, prevede che “Le stazioni appaltanti possono escludere 
l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di 
cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, 
qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi 
puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di 
universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di 
ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

 con Decreto del 7.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le 
Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 sono state adottate le 
“Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC”, e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate 
disposizioni di cui all’art 47 D.L. 77/2021 

 nel paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi 
assunzionali in merito all’occupazione giovanile e femminile, tra l’altro, è stabilito che: - 
eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre o in un atto 
immediatamente esecutivo della stessa; la motivazione dovrà riportare le ragioni che 
rendono impossibile l’applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad 
esempio nel caso di affidamenti di modico valore o procedure che prevedano un numero di 
assunzioni inferiori a tre unità di personale; in merito alla previsione di una quota inferiore 
al 30% delle assunzioni da destinare all’occupazione femminile, può costituire adeguata e 
specifica motivazione, ai sensi del dell’art. 47, c. 7, d.l. 77/2021, l’individuazione di un 
target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile 
rilevata nei settori produttivi a livello nazionale; in tale ultimo caso la motivazione della 
deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 
Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di 
assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a 
livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento; 

 con Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono stati 
individuati, per l’anno 2022, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità 
uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni 
ISTAT per l’anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari 
al 9,7 %;  



Comune di Udine – Determina n. 2593 del 03/08/2022

DATO ATTO CHE, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, nel 
Capitolato Speciale di Appalto, sulla base degli atti sopra richiamati, è stata:  

 confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili; 

definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione 
del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7%;  

RILEVATO CHE il mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva 
l’applicazione delle penali di cui all’articolo 47, c. 6, d.l. 77/2021 sopra richiamato; 

DATO ATTO CHE la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 d.lgs. 
50/2016 degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema 
AVCPass, in riferimento alla procedura di affidamento in oggetto, per la quale è stato assunto il 
CIG n. 93531141D8; 

ATTESO CHE l'appalto è costituito da un unico lotto poichè devono essere garantite coerenza e 
complementarietà tra le singole prestazioni tecniche connesse alla realizzazione dell'intervento in 
oggetto; 

DATO ATTO altresì che: 

 l'affidamento, in forma diretta, sarà effettuato sulla base del minor prezzo ex art, 1, comma 2 
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020; 

 il contratto verrà stipulato "a misura" ai sensi dell'art. 3 lett eeeee) del D.lgs n. 50/2016; 

 le lavorazioni rientratno nella categoria OS06 "finiture di opere generali in materiali lignei, 
plastici, metallici e vetrosi" per un importo complessivo di € 113.850,00 (sotto-soglia 
regime SOA); 

 l'avvio dei lavori dovrà intervenire entro e non oltre il 15.09.2022 al fine di rispettare il 
milestone della programmazione dei lavori; 

 l'esecuzione dei lavori è prevista in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di verbale di 
consegna lavori; 

RITENUTO di avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento 
diretto - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conveitito con modificazioni nella 
L. 120/2020 - sulla piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG; 

VISTI: 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti ancora in vigore; 



Comune di Udine – Determina n. 2593 del 03/08/2022

la legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblici” e s.m.i. per 
quanto applicabile; 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e s.m.i.; 

i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

 

D E T E R M I N A 

 

1. di avviare la procedura di affidamento dei lavori di efficientamento energetico presso la 
scuola secondaria di primo grado E. Bellavitis" intervento finanziato ex art. 1 c. 29-37 L. n. 
160/2019 con Fondi Next Generation EU (opera 8150) da realizzare mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche con 
L. n. 120 del 2020, sulla base del progetto definitivo/esecutivo approvato con la 
deliberazione di Giunta Comunale richiamata in premessa, previa richiesta di preventivo di 
spesa rivolta a n. 3 (tre) imprese selezionate dall'Albo degli Operatori Economici della 
Regione Friuli Venezia Giulia, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei 
lavori oggetto del presente appalto;

2. di dare atto che l'appalto verrà assegnato al prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull'importo a base dei Lavori di € 111.350,00, al quale saranno aggiunti gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e stimati nella misura di € 2.500,00, e quindi per 
complessivi € 113.850,00 al netto dell'IVA (aliquota ordinaria del 22%); 

3. di espletare la procedura in modalità telematica ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., tramite l'utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a 
disposizione dalla regione Friuli Venezia Giulia; 

4. di approvare lo schema di RdO: rfq_37308 predisposta su eAppaltiFVG, con i correlati 
formulari e modelli di dichiarazione allegati alla suddetta RdO e conservati agli atti del 
Servizio Opere Pubbliche, quali parte integrante e contestuale della procedura ancorchè non 
materialmente allegati alla presente determinazione dirigenziale; 

5. di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato, ad intervenuta approvazione della 
determinazione di aggiudicazione, nelle forme e nei termini i cui all'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. di impegnare la somma di € 30,00 quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con riferimento alla contribuzione prevista dalla deliberazione ANAC n. 
830 del 21.12.2021, con imputazione al capitolo 7429/3 “PROGETTI UE FONDI 
REGIONE PNRR - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA 
BELLAVITIS M2C4”, del PEG 2022 (Fin.to: PNRE2); 



Comune di Udine – Determina n. 2593 del 03/08/2022

7. di dare atto che l'opera rimane finanziata con fondi di Bilancio nell'annualità 2022 per un 
importo di €.170.000,00 sul capitolo 7429/3 “PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR – 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA BELLAVITIS M2C4”PEG 2022 
(Fin.to: PNRE2) e che con successivo provvedimento si provvederà ad impegnare la somma 
di cui al punto A) Lavori, in esito alla procedura di affidamento in oggetto, e ad aggiornare 
conseguentemente il quadro Economico dell'Opera di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale di approvazione del progetto definitivo/esecutivo richiamato in premessa.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 

 

   



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/08/2022 08:57:47


